mensalmente, hipótese em que do valor total ter-se-á 1/3 correspondente ao vale 
alimentação e 2/3 correspondentes ao ticket-refeição. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Os salários até o limite de R$ 5.750,50 (cinco mil setecentos e cinquenta reais e 
cinquenta centavos) serão reajustados, a partir de 01/março/2017, de acordo com a 
seguinte consideração: 

Sobre os salários, vigentes em 01/março/2016, será aplicado o percentual de 
reajuste de 6% (seis por cento). 

Os salários acima de R$ 5.750,50 (cinco mil setecentos e cinquenta reais e 

cinquenta centavos) serão reajustados, a partir de 01/março/2017, de acordo com a 
seguinte consideração: 

Sobre os salários, vigentes em 01/março/2016, será aplicado o percentual de 
reajuste de 4,20% (quatro inteiros e dois décimos por cento).

[...]

Fica garantido que na ocorrência de novos contratos de limpeza urbana, oriundos 
de  processos licitatórios ou concessão, as empresas se obrigarão a considerar para a 
formação de seus preços, o mesmo salário base mensal previsto aos empregados varredores, 
no valor de R$ 1.077,43 (Um mil, setenta e sete reais e quarenta e três centavos), 
àquelas funções operacionais com salários inferiores a este, e, implantá-lo nos locais onde 
ocorrerem tais fatos, ainda que durante a vigência desta Convenção Coletiva de Trabalho. 

1- Fica definido que não poderão ter funções com salário base inferior ao do

[...]

b) Nas faltas atestadas por acidente do trabalho, bem como durante o período de afastamento 
das empregadas em gozo de licença maternidade, limitado a 120 dias; 

c) No período do gozo de férias. 

3.- O valor total mensal do tíquete-refeição, a partir da competência março/2017 para 25 vales será 
de R$ 304,95 (trezentos e quatro reais e noventa e cinco centavos). As empresas poderão por 
questão de facilidade operacional, entregar quantidade menor de tíquetes, ajustando os 
valores faciais de forma a preservar o valor total mensal a ser entregue, conforme a proporção 
da diminuição no item 1.

[...]

eventuais afastamentos por doença ou acidente do trabalho, bem como durante o período de 
afastamento das empregadas em gozo de licença maternidade, limitado a 120 (cento e vinte) 
dias; 

3 - O valor total mensal, a partir da competência março/2017 para 25 vales será R$ 152,47(cento e 
cinquenta e dois reais e quarenta e sete centavos). As empresas poderão por questão de 
facilidade operacional, entregar quantidade menor de tíquetes, ajustando os valores faciais de 
forma a preservar o valor total mensal a ser entregue, conforme a proporção da diminuição no